
VERSLAG OVERLEG INTERGEMEENTELIJK OVERLEGORGAAN GEMEENTERADEN A2 SAMENWERKING 
(IOGAS) MET VERTEGENWOORDIGERS DB GRSA2 DD. 4 SEPTEMBER 2017 IN CRANENDONCK. 

   
Aanwezig zijn: 

 namens Valkenswaard: de leden dhr. van Gastel (CDA) en de griffier mevr. Miedema; 

 namens Cranendonck: de leden dhr. Boonen (Cranendonck Actief!), dhr. den Breejen (VVD), 
dhr. van Lint (PvdA) en griffier dhr. Bemelmans;  

 namens Heeze-Leende: de leden dhr. Groenewoud (VVD), dhr. Vos (CDA), dhr. Van der Stek 
(D66) en mw. Borsboom (griffier) 

 namens DB GRSA2: dhr. Ederveen, voorzitter DB en mevr. Van Aaken (directieraad) 
 

 
1. Welkom en vaststellen van de agenda 
De heer Boonen is dagvoorzitter omdat de gemeente Cranendonck gastgemeente is. De heer 
Bemelmans maakt het verslag. 
Aanleiding voor de bijeenkomst is de agendering van de 1e bestuursrapportage en het raadsvoorstel 
inzake het frictiebudget. 
Alle raden heb dit binnenkort op de agenda voor besluitvorming. In Heeze-Leende vindt pas 
besluitvorming na sluiting van de inzendtermijn van de zienswijzen. 
 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
2. Vaststellen van het verslag van de vorige bijeenkomst (15 mei 2017) 
Het verslag wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Bestuursrapportage 2017 GRSA2 
De heer Groenewoud vraagt of de rekenfout die is terug te voeren op de loonkosten een rekenfout is 
die ook aan de gemeentezijde is gemaakt. Dan zou dit elkaar opheffen. 
 Mevrouw Van Aaken legt uit dat dit niet het geval is. Het verschil heeft ook doorwerking in de 

gemeentelijke begrotingen. De oorzaak ligt aan een verkeerde doorberekening van het resultaat 
van de cao-onderhandelingen. 
Het is overigens zo dat als de fout niet gemaakt zou zijn de loonkostensom bij het vaststellen van 
de begroting vorig jaar groter zou zijn geweest. 
De fout bij Driessen, de uitvoerder van de administratie. Driessen heeft gerekend met 1.7% 
loonsverhoging, i.p.v. 6%. Eventueel is Driessen (deels) aansprakelijk voor deze fout.  
Mevrouw Van Aaken wijst er op dat de uitbesteding van de salarisadministratie enz. aan Driessen 
een megaoperatie is geweest. Bij de overdracht in 2015 is niet alles goed verlopen, onder andere 
omdat bij de gemeente nog niet alles was gedigitaliseerd.  
De hele overdacht is ingewikkelder gebleken dan voorzien. Overigens doet Driessen er wel alles 
aan om problemen op te lossen.  

 
De heer Van Gastel vindt het wel belangrijk om goed te evalueren of moet worden doorgegaan met 
Driessen, zeker na de fouten die zijn gemaakt. 
 De heer Ederveen spreekt uit dat hij op dit moment nog vertrouwen heeft in Driessen.  
 
De heer Vos vraagt of de salarissen wel correct zijn uitbetaald. 
 De heer Ederveen bevestigt dit. 
 
De heer Van der Stek verbaast zich over het feit dat niet eerder is gesignaleerd dat er een zo groot 
verschil in het personeelsbudget zat. 



Daarnaast vraagt hij waarom er wordt gesproken over “het dienstverleningsniveau op gelijkblijvend 
niveau houden”. Hij vindt dit een laag ambitieniveau terwijl het volgens hem juist de bedoeling zou 
moeten zijn om de dienstverlening naar een hoger niveau te tillen. 
 De heer Ederveen wijst er op dat dit conform is aan hetgeen is vastgesteld in de begroting. 
 
De heer Van Gastel meldt dat zijn fractie op dit moment instemt met de voorgestelde zienswijze. 
 
De heer Groenewoud spreekt dezelfde verwachting uit, omdat het nu een rekenfout betreft. Hij 
spreekt wel zijn zorgen uit. 
 
De heer Boonen vraagt hoe op dit moment de problemen met Driessen worden aangepakt en of er 
geen maatregelen kunnen worden getroffen om het probleem met de loonkosten binnen de 
begroting op te lossen. 
 Mevrouw Van Aaken legt uit dat er een verbeterplan met Driessen is opgesteld. Er vindt 

tweewekelijks overleg plaats en er wordt gemonitord of de gemaakte afspraken worden 
nagekomen. 
Er is wel een aantal hobbels opgelost binnen de begroting (o.a. m.b.t. belastingen). Deze fout 
was echter niet op te lossen binnen de marginale begroting (“geen vet op de botten”).  

 
De heer Groenewoud vraagt hoe het komt dat het ziekteverzuim zo hoog is. 
 Mevrouw Van Aaken antwoordt dat dit onder meer wordt veroorzaakt door enkele langdurig 

zieken. Daarnaast zijn er bij de overgang van gemeente naar A2 binnen enkele groepen 
(secretariaat, W&I) wrijvingen ontstaan. Hierop wordt op dit moment actie ondernomen. 

 
De heer Groenewoud vraagt of er een specificatie kan worden gegeven van het bedrag van € 125.000  
voor extrakosten inhuur W&I. Dit is kennelijk opgebouwd uit een deel vervanging wegens 
ziekteverzuim en tijdelijke inzet op vacatures. 
 Mevrouw van Aaken zegt toe dat deze opsplitsing zal worden aangeleverd. 
 
De heer den Breejen vindt het zorgelijk dat het er op lijkt dat de “couleur locale’ kennelijk leidt tot 
hogere kosten. Is dat wat we willen? 
De heer Groenewoud vraagt zich af wat dan de verschillen zijn. Zit het verschil in de toepassing van 
verschillende beleidsregels waardoor onderlinge vervanging door medewerkers niet mogelijk is? 
 Mevrouw Van Aaken legt uit dat de dienstverlening niet voor alle gemeenten gelijk is ingericht. 

Een nieuwe ontwikkeling is de inzet van een sociaal team. Hiervoor loopt op dit moment en pilot 
in Cranendonck. De uitkomsten van deze pilot moeten eerst worden geëvalueerd voordat deze 
aanpak eventueel ook voor de andere gemeenten kan worden uitgerold. 

 
4. Frictiebudget GRSA2 
De heer Boonen vraagt of voor het nu gevraagde budget alles in beeld is gebracht. 
 Mevrouw Van Aaken antwoordt dat alle knelpunten in beeld zijn gebracht. Een deel daarvan kan 

zelf worden opgelost, voor een andere deel moet naar andere wegen worden gezocht 
bijvoorbeeld door een outplacementtraject. Het grootste deel van de frictiekosten is voor 
knelpunten met personeel.  
Daarnaast is het frictiebudget ook nodig voor de vergoeding van reiskosten waarover afspraken 
zijn gemaakt in het sociaal plan. Medewerkers krijgen twee jaar compensatie reiskosten.  
Mevrouw Van Aaken legt verder uit dat het een realistisch, maar optimistisch scenario is, waarbij 
geen speelruimte is om tegenvallers op te vangen. 

 
De heer Groenewoud vraagt of de termijn van 4 jaren voor het oplossen van knelpunten met 
personeel, niet erg lang is. Kan dit niet in bijvoorbeeld 2 jaren. 



 Mevrouw Van Aaken antwoordt dat er vanaf dag 1 is begonnen met het opbouwen van de 
benodigde dossiers. Het ambtenarenrecht stelt daaraan strenge eisen. Bovendien is het niet 
mogelijk om alle knelpunten tegelijkertijd aan te pakken. 

 De heer Ederveen benadrukt dat wanneer de termijn bekort kan worden dit zeker niet wordt 
nagelaten. We zijn niet aan “het pamperen”.  

 
5. Mededelingen en rondvraag 
De heer Groenewoud complimenteert mevrouw Van Aaken en de heer Ederveen voor de toelichting 
op de eerder besproken stukken. 
 
De heer Ederveen geeft een kort overzicht van de inhoud van de op 27 september geplande 
bijeenkomst voor de gemeenteraden. 

- Stand van zaken A2; 
- Stip op de horizon (Heeze-Leende) 
- Presentatie onderzoek door de Rekenkamercommissie. 

 
6. Sluiting 
De voorzitter sluit de vergadering om 20.50 uur. De volgende bijeenkomst is in Valkenswaard. De 
datum is nog niet bekend. 
 
 


